## Abgeordnetenhaus BERLIN

Drucksache 19 / 23 323 Schriftliche Anfrage

19. Wahlperiode

## **Schriftliche Anfrage**

der Abgeordneten Klara Schedlich (GRÜNE)

vom 14. Juli 2025 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 15. Juli 2025)

zum Thema:

Zukunft des Wettkampfs "Schwimmen um Scharfenberg"

und **Antwort** vom 28. Juli 2025 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 29. Juli 2025)

Frau Abgeordnete Klara Schedlich (Bündnis 90/Die Grünen) über die Präsidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

Antwort auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/23323 vom 14. Juli 2025 über Zukunft des Wettkampfs "Schwimmen um Scharfenberg"

\_\_\_\_\_

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Welche Landesmittel standen in den Jahren 2022 bis 2025 jeweils für den Schulschwimmwettkampf "Rund um Scharfenberg" zur Verfügung und welche Ausgabenposten (u. a. DLRG-Sicherung, Zeitmessung, Verpflegung) wurden daraus konkret finanziert?

Zu 1.: Tabelle 1 – Übersicht der Ausgabenposten und Gesamtkosten

Jahr	Ausgabenposten	Finanzmittel in EUR
2022	Ergebnisdienst	1.088,85 €
	Catering Helfende	220,49 €
	Wasserabsicherung und Sanitätsdienst durch die	5.350,00 €
	Deutsche Lebens-Rettungs-Gesellschaft (DLRG)	
	Gesamt	6.659,34 €
2023	Ergebnisdienst	1.160,25 €
	Catering Helfende	581,01 €
	Wasserabsicherung und Sanitätsdienst DLRG	5.350,00 €
	Gesamt	7.091,26€

Jahr	Ausgabenposten	Finanzmittel in EUR
2024	Ergebnisdienst	1.205,47 €
	Catering Helfende	529,55 €
	Wasserabsicherung und Sanitätsdienst DLRG	8.774,00 €
	Gesamt	10.509,02€
2025	Wasserabsicherung und Sanitätsdienst DLRG	9.212,70 €
	Gesamt	9.212,70€

- 2. Aus welchen Gründen hat die Senatsbildungsverwaltung im Haushaltsjahr 2025 auf die Finanzierung von Zeitmessung und Verpflegung verzichtet und wer hat diese Kosten stattdessen getragen?
- Zu 2.: Die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie (SenBJF) hat aus haushalterischen Gründen auf die Finanzierung der Zeitmessung und des Caterings verzichtet. Aufgrund der Mehrbelastungen in den Finanzierungen der Wasserabsicherung und des Sanitätsdienstes konnten keine weiteren Mittel bereitgestellt werden. Die Zeitnahme wurde durch die Schulfarm Insel Scharfenberg gewährleistet. Ob und inwiefern Verpflegung bereitgestellt wurde, ist der SenBJF nicht bekannt.
- 3. Welche Haushaltsansätze und Maßnahmen plant der Senat, um den Wettkampf ab 2026 dauerhaft und vollständig zu finanzieren und damit allen Berliner Schüler\*innen weiterhin die Teilnahme zu ermöglichen?
- Zu 3.: Die Finanzierung des Schulsportwettkampfs "Schwimmen um Scharfenberg" soll auch in den nächsten Jahren über den Titel 68419 Förderung des Sports im Einzelplan umgesetzt werden. Über die Haushaltsansätze kann erst nach der Beschlussfassung über den Haushaltsplan für 2026/2027 berichtet werden.

Berlin, den 28. Juli 2025

In Vertretung
Christina Henke
Senatsverwaltung für Bildung,
Jugend und Familie